
COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Assinatura Edital Pregão Eletrônico nº 03/2023
COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br> 10 de agosto de 2023 às 17:03
Para: Natanael Sousa <natanaelrsousa@ufpi.edu.br>

Aos cuidados:
Natanael Lima Ribeiro de Sousa
Coordenador da CPPGTIC/PROTIC,

Prezado Sr. Coordenador,

Ao cumprimentá-lo, encaminho-lhe novamente o Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2023, visto que diante de
intercorrências pelas inovações da NLLC, enfrentou-se no sistema Comprasnet para inclusão do Aviso de Licitação e
Edital situações diferentes das de hábito e, infelizmente não foi possível lançar a licitação no sistema Comprasnet e
foi necessário modificar a abertura da sessão da licitação para outro dia: o referido pregão vai sair no dia
15/08/2023, a data da abertura da sessão será dia 29/08/2023.

- O Sistema Comprasnet limita o tamanho do arquivo do Edital para 30MB;
- No caso desta licitação são 10 dias úteis na NLLC para o edital ficar divulgado e não 08 dias úteis como na
lei antiga;
- Faz-se a sincronização da publicação no Sistema Comprasnet, publicação DOU e publicação no jornal de
grande circulação; e
- Dia 14/08/2023 é feriado municipal e não pode ser contado como dia útil.

Posteriormente, devolver  a esta CLPRAD/UFDPar pois o referido documento ainda será encaminhado para a
autoridade Superior da UFDPar, Sr. Reitor João Paulo Sales Macedo para também o TR, além do Edital.

Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,  

Layzianna Lima
Siape nº 1655008
Coordenadora de Licitação da UFDPAR
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Licitação
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br 

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

favicon.ico
1K

Edital_e_Anexos_PE_03.2023_Outsourcing_UFDPAR Abertura sessão em 29.08.2023.pdf
3479K

mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=189e10c635e6b675&attid=0.0.1&disp=inline&realattid=189e0fe9ee6e7117bb1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=189e10c635e6b675&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ll5kt6831&safe=1&zw


COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Assinatura Edital Pregão Eletrônico nº 03/2023
Natanael Sousa <natanaelrsousa@ufpi.edu.br> 11 de agosto de 2023 às 09:21
Para: COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>
Cc: Valberto Costa <valberto@ufpi.edu.br>, luisfernandobm@ufpi.edu.br

Bom dia!

Prezada Coordenadora de Licitações,

Ao cumprimenta-la cordialmente, encaminha-se o documento assinado pela comissão de planejamento da
contratação e pela autoridade máxima de TIC desta IFES, conforme solicitado no histórico. 

Atenciosamente,

______________________________
Natanael Lima Ribeiro de Sousa
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Em 10 de ago. de 2023, à(s) 17:04, COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>
escreveu:

Aos cuidados:
Natanael Lima Ribeiro de Sousa
Coordenador da CPPGTIC/PROTIC,

Prezado Sr. Coordenador,

Ao cumprimentá-lo, encaminho-lhe novamente o Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2023, visto que
diante de intercorrências pelas inovações da NLLC, enfrentou-se no sistema Comprasnet para inclusão
do Aviso de Licitação e Edital situações diferentes das de hábito e, infelizmente não foi possível lançar
a licitação no sistema Comprasnet e foi necessário modificar a abertura da sessão da licitação para
outro dia: o referido pregão vai sair no dia 15/08/2023, a data da abertura da sessão será dia
29/08/2023.

- O Sistema Comprasnet limita o tamanho do arquivo do Edital para 30MB;
- No caso desta licitação são 10 dias úteis na NLLC para o edital ficar divulgado e não 08 dias
úteis como na lei antiga;
- Faz-se a sincronização da publicação no Sistema Comprasnet, publicação DOU e publicação
no jornal de grande circulação; e
- Dia 14/08/2023 é feriado municipal e não pode ser contado como dia útil.

Posteriormente, devolver  a esta CLPRAD/UFDPar pois o referido documento ainda será encaminhado
para a autoridade Superior da UFDPar, Sr. Reitor João Paulo Sales Macedo para também o TR, além
do Edital.

Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,  

Layzianna Lima
Siape nº 1655008

mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br


Coordenadora de Licitação da UFDPAR
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Licitação
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br 

Em qui., 10 de ago. de 2023 às 14:55, Natanael Sousa <natanaelrsousa@ufpi.edu.br> escreveu:
Boa tarde!

Prezada Coordenadora de Licitações,

Encaminha-se o documento assinado pela comissão de planejamento e pela autoridade máxima de
TIC desta IFES.

Google Drive: login
drive.google.com <favicon

Atenciosamente,
__________________________________________
Natanael Lima Ribeiro de Sousa
Coordenador
CPPGTIC-PROTIC-UFDPAR
Siape 1257736
Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPAR

Em 10 de ago. de 2023, à(s) 09:30, COMPRAS UFDPAR - UFPI
<compras.ufdpar@ufpi.edu.br> escreveu:

 
Aos cuidados:
Natanael Lima Ribeiro de Sousa
Coordenador da CPPGTIC/PROTIC,

Prezado Sr. Coordenador,

Ao cumprimentá-lo, encaminho-lhe o Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2023, que trata
do objeto "Registro de Preços para a Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços integrados em reprodução de documentos (outsourcing de
impressão), na modalidade de franquia páginas mais excedente, com fornecimento e
manutenção de equipamentos, suprimento de insumos (exceto papel), sistema de
bilhetagem e controle de cotas com autenticação para atendimento das necessidades
acadêmicas e administrativas da Universidade Federal do Delta do Parnaíba", para a
apreciação e assinatura eletrônica digital SOUGOV do Termo de Referência pela
Equipe de Planejamento e Autoridade TIC.

Em não havendo algo a modificar, por gentileza, apor as assinaturas digitais
SOUGOV na folha 115 do arquivo em anexo.

Posteriormente, devolver  a esta CLPRAD/UFDPar pois o referido documento ainda
será encaminhado para a autoridade Superior da UFDPar, Sr. Reitor João Paulo Sales
Macedo para também o TR, além do Edital.

mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:natanaelrsousa@ufpi.edu.br
https://drive.google.com/file/d/13jIO194Mbf7EHgnU-9MUFDK7e8lVD_Wt/view?usp=drivesdk
https://drive.google.com/file/d/13jIO194Mbf7EHgnU-9MUFDK7e8lVD_Wt/view?usp=drivesdk
https://drive.google.com/file/d/13jIO194Mbf7EHgnU-9MUFDK7e8lVD_Wt/view?usp=drivesdk
https://drive.google.com/file/d/13jIO194Mbf7EHgnU-9MUFDK7e8lVD_Wt/view?usp=drivesdk
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br


Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,  

Layzianna Lima
Siape nº 1655008
Coordenadora de Licitação da UFDPAR
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Licitação
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br 

 Edital e Anexos PE 03.2023 Outsourcing UFDPAR.pdf
<Edital_e_Anexos_PE_03.2023_Outsourcing_UFDPAR Abertura sessão em 29.08.2023.pdf>

Edital_e_Anexos_PE_03.2023_Outsourcing_UFDPAR_Abertura_sessao_em_29.08.2023_assinado_
ass.pdf
3590K

https://www.google.com/maps/search/Av.+S%C3%A3o+Sebasti%C3%A3o,+2819?entry=gmail&source=g
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
https://drive.google.com/file/d/1O4SzH1n6nhIRNjNPdmbkMSXbaakhcmAY/view?usp=drive_web
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=189e48c8355cd3bf&attid=0.0.1&disp=attd&safe=1&zw


COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Assinatura Edital Pregão Eletrônico nº 03/2023
COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br> 11 de agosto de 2023 às 12:07
Para: Natanael Sousa <natanaelrsousa@ufpi.edu.br>

Prezado(a) Senhor(a),

Ao cumprimentá-lo(a), acuso o recebimento.

Grata pelo breve retorno.

Atenciosamente,  

Layzianna Lima
Siape nº 1655008
Coordenadora de Licitação da UFDPAR
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Licitação
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br 

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Em 10 de ago. de 2023, à(s) 17:04, COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>
escreveu:

 
Aos cuidados:
Natanael Lima Ribeiro de Sousa
Coordenador da CPPGTIC/PROTIC,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Google Drive: login
drive.google.com <favicon

Atenciosamente,
__________________________________________
Natanael Lima Ribeiro de Sousa
Coordenador
CPPGTIC-PROTIC-UFDPAR
Siape 1257736
Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPAR

mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
https://drive.google.com/file/d/13jIO194Mbf7EHgnU-9MUFDK7e8lVD_Wt/view?usp=drivesdk
https://drive.google.com/file/d/13jIO194Mbf7EHgnU-9MUFDK7e8lVD_Wt/view?usp=drivesdk
https://drive.google.com/file/d/13jIO194Mbf7EHgnU-9MUFDK7e8lVD_Wt/view?usp=drivesdk
https://drive.google.com/file/d/13jIO194Mbf7EHgnU-9MUFDK7e8lVD_Wt/view?usp=drivesdk


Em 10 de ago. de 2023, à(s) 09:30, COMPRAS UFDPAR - UFPI
<compras.ufdpar@ufpi.edu.br> escreveu:

 
Aos cuidados:
Natanael Lima Ribeiro de Sousa
Coordenador da CPPGTIC/PROTIC,

Prezado Sr. Coordenador,

Ao cumprimentá-lo, encaminho-lhe o Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2023, que
trata do objeto "Registro de Preços para a Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços integrados em reprodução de documentos (outsourcing de
impressão), na modalidade de franquia páginas mais excedente, com fornecimento e
manutenção de equipamentos, suprimento de insumos (exceto papel), sistema de
bilhetagem e controle de cotas com autenticação para atendimento das
necessidades acadêmicas e administrativas da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba", para a apreciação e assinatura eletrônica digital SOUGOV do Termo
de Referência pela Equipe de Planejamento e Autoridade TIC.

Em não havendo algo a modificar, por gentileza, apor as assinaturas digitais
SOUGOV na folha 115 do arquivo em anexo.

Posteriormente, devolver  a esta CLPRAD/UFDPar pois o referido documento ainda
será encaminhado para a autoridade Superior da UFDPar, Sr. Reitor João Paulo
Sales Macedo para também o TR, além do Edital.

Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,  

Layzianna Lima
Siape nº 1655008
Coordenadora de Licitação da UFDPAR
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Licitação
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br 

 Edital e Anexos PE 03.2023 Outsourcing UFDPAR.pdf
<Edital_e_Anexos_PE_03.2023_Outsourcing_UFDPAR Abertura sessão em 29.08.2023.pdf>

mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
https://drive.google.com/file/d/1O4SzH1n6nhIRNjNPdmbkMSXbaakhcmAY/view?usp=drive_web


COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Assinatura Edital Pregão Eletrônico SRP nº 03/2023
COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br> 11 de agosto de 2023 às 10:33
Para: Reitoria UFDPar <reitoriaufdpar@ufpi.edu.br>

Aos cuidados:
JOÃO PAULO SALES MACEDO  
Reitor da UFDPAR

Senhor Reitor,

Ao cumprimentá-lo, em atenção ao Processo nº 23855.001146/2023-06, encaminho-lhe novamente o Edital do
Pregão Eletrônico nº 03/2023, visto que diante de intercorrências pelas inovações da NLLC, enfrentou-se, no sistema
Comprasnet para inclusão do Aviso de Licitação e Edital, situações diferentes das de hábito e, infelizmente não foi
possível lançar a licitação no sistema Comprasnet e foi necessário modificar a abertura da sessão da licitação para
outro dia: o referido pregão vai sair no dia 15/08/2023, a data da abertura da sessão será dia 29/08/2023.

- O Sistema Comprasnet limita o tamanho do arquivo do Edital para 30MB;
- No caso desta licitação são 10 dias úteis na NLLC para o edital ficar divulgado e não 08 dias úteis como na
lei antiga;
- Faz-se a sincronização da publicação no Sistema Comprasnet, publicação DOU e publicação no jornal de
grande circulação; e
- Dia 14/08/2023 é feriado municipal e não pode ser contado como dia útil.

Para o seu conhecimento, o setor demandante PROTIC e equipe de planejamento da licitação já
assinaram prontamente na folha 115.

Em não havendo algo a modificar, por gentileza, assinar nas folhas 25 e 116 do arquivo em anexo.

Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,  

Layzianna Lima
Siape nº 1655008
Coordenadora de Licitação da UFDPAR
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Edital_e_Anexos_PE_03.2023_Outsourcing_UFDPAR_Abertura_sessao_em_29.08.2023_assinado_
ass.pdf
3590K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=189e4cd2dd2d9d89&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ll6mophw0&safe=1&zw


COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Assinatura Edital Pregão Eletrônico SRP nº 03/2023
Reitoria UFDPar <reitoriaufdpar@ufpi.edu.br> 11 de agosto de 2023 às 11:06
Para: COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Segue documento assinado.
--

Aviso Legal:

Esta mensagem é confidencial e dirigida apenas ao destinatário, e o seu emitente é responsável por seu conteúdo e endereçamento. Se a
recebeu por erro solicitamos que comunique ao remetente e a elimine, assim como qualquer documento anexo. A transmissão incorreta desta
mensagem não acarreta a perda de sua confidencialidade. É vedado a qualquer pessoa que não seja destinatário usar, revelar, distribuir ou
copiar, ainda que parcialmente, esta mensagem.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Edital_e_Anexos_PE_03.2023_Outsourcing_UFDPAR_Abertura_sessao_em_29.08.2023_assinado_
ass_assinado_assinado.pdf
3648K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=189e4ec300b6c6bf&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ll6nvrvc0&safe=1&zw


COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Assinatura Edital Pregão Eletrônico SRP nº 03/2023
COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br> 11 de agosto de 2023 às 12:07
Para: Reitoria UFDPar <reitoriaufdpar@ufpi.edu.br>

Prezado(a) Senhor(a),

Ao cumprimentá-lo, acuso o recebimento.

Grata pelo breve retorno.

Atenciosamente,  

Layzianna Lima
Siape nº 1655008
Coordenadora de Licitação da UFDPAR
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Licitação
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br 

[Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br

